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Fourt€enth Kerala L€gislatrve Assembly

BiI No. 125

THE KERAIA FINANCE BILL, 2018

A

BILL

. to give effect to certain finoncial proposols of the Governnent of Kerola fot the

Financial Yeor 2018 - 2019

P/eanble.-WHEREAs, it is expedient to give effect to certain financial

proposals of the Govemnent of K€rala for the Finan€ial Year 2018 - 2019;

BE it enacted in the Sixty-ninth Year of the Republic of lndia as foUowsr-

1. Short title anil Commencenenr-{1) This Act may be called the Kerala

Finance Act, 2018.

(2) Save as otherwise provided in this Act, it shall come into force on lhe

1st day ofApril, 2018

2. Amendment of Act 1 of 10ZZ- tn the Abkari Act,1077 (1of 1077),,-

(r) in section 3, after clause (13), the following clauses shall be

insened, namely:-

. "(13A) "Foreign Made Foreign Liquor" means any liquor

proaluced, manufactured or blended, compounded and bottled abroad and imPorted

into India by land, air or sea;

(13B) "Indian Made Foreign Liquor" m€ans anv foreign liquor

olher iian Forpign Made Foreign Liquor;";

(2) in section 18,-

(a) in sub-section (2),

(i) in item (i), for the words and brackets "Liquor (Indian

Made)" the words "lndian Made Foreign Liquor" shall be substiNted;
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(ii) in the table, afr€r iten (i) and rhe enrry against ir, the
Iolowing ir€n and ently sha[, resp€ctively, b€ inserted, namely:_

"(ia) Duty oI excisell'hen tevied in the
form oI special f€es on Foreign Maal€

tu. 100 per pfoof litre',;

Foreign Liquor

{b) in sub-secrion (a),-

(i) for the words and brackets ',Foreigr Liquor (Indian Made),,
\^rherever they occur, the wods ..Indian Made Foreign Liquot',shall be substituted;

(ii) for the words ard brackets ,.Foeign Liquor (foreign
made)", the words "Foreign Made Foreign Liquo/, shal be snbstituted;

(iii) alt€I the exisring proviso, rhe following proviso shal be
ins€rted, namely:

"Provided fidher that rhe covernment may, permi! the lic€nsees who sell or
serve Indian Made Foreign Liquot to sell or serve Foreign Made Foreigr Liquor
also, without levying the fees specified in clause (c) above in such manner as may
be pr€scribed. "j

(i9 Th€ Explanation shal be omiu€d.

3. Amendment of Act 11 o/ l95Z_ In rhe Kerala Surcharge on Taxes Act,
$57 (1r oI 1957), secrion 3 sha]l be omitted.

4. Anendnent of Act 17 o/ t9S9. In tll€ K€rala Stamp Acl 1959(17of
1959),*

(1) in secrion 2, rhe exisring ctause (tr) shall be r€l€nered as clause (fa)
and after clause (fa) as so re,lettered, rhe lollowing clauses shall be insened,
namely: -

"(fb) "family', means father mother, grandlarher grandmorher
husbard, wife sol! daughret grandchild4n, btother anil sisrerj

(fc) "flat" whether cailed apartment or by any orber name, means a
part of any ploperty, rogether with its undivided inrerest in the lanaycommon
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aEayfacilities, int€nded for any type of ind€Pendent use, including one or more

rooms or enclosed spaces located on one or morc floors o! aBy pan or Parts ihereof,

in a multi-storied building to b€ used lor residence or office or for the praclice of

any prrofession, or lor cajrying on any occupalion, trad€ or busircss or Ior such

oitrcr type oI independent use, as may be described, in the iflstmment and lYith a

direcl exit to a public street, road or highway, or to a common area leading to such

street, road or highway, and includes any garage ot toom (whether or not adjacent

to the multi-storied building, in which such flat is located) provid€d by the

promoter for use by the owDer o{ such flat for parking any v€hicle or for the

residmce of aDy dornestic aide employed in such flat;";

(2) aft€r section 28B, the following sectioD shall be inserte4 namely:-

" ZaC. Uoluotion of buildings oaher than F latdAportrnents.-Notwithstanding

an,thing contained in this Act or the rules made thereundet an instrument

sansfe ng land induding a building other than flat/aparunent, chargeable with dd

volorern duty, shall Iully and Lrrly set forth the valu€ of building therein and for

this pupose the valuation of building shall be determined on the basis oI the cost

inflation index under section rE of the Income Tax Act, 1961 (Central Act ,13 oI

1961), in such marner as may be prescdbed by rules made under this Acq";

(3) in section ztsB, to subspction (5), dle following proviso shall be

added, nadrely:-

"Provided that tlo such app€al shall be entenained, unless an amount equal to

twenty-fiv€ p€r cent of ihe deficit amouDt of duty detem ned and payable ulder

sub-section (2) or sub-section (3), as the case may be, is deposited by the aggriev€d

person in such a marrDer as may be prescribed by rules made under this acl.";

(4) io TI{E SCHEDULE, -
(a) in serial numb€r 5, clause (e) shall be r€-lettered as dause (g) and before

clause (g) as so re-lettered, the following clauses shal be ins€rted, namely:-

"(e) If rElating to advedis€ment on

mass medi4 made lor ProEotion of

any Pr0duct or prcgramde or event

Rup€es 500 per conEact
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with an irtention to male profit or
btisiness out of it or confening
exclusive rights of r€lecasting,

broadcasting or exhibition of an

event or a film.

(f) If relating to public works or
servic€ level agreements

One rupe€ for every rupees 1000 or
part thereof on th€ amouni agreed in
the contract subject to a Inininum of
rupees 200 and a maximum of rupees

one lakh";

(b) in serial number 6, after clause (2), the folowing clause sha b€
inserted, namelyr-

"(3) Release, discharge or cancellation

of any instmment specifi€d under

claus€ (1) or clause (2)

(c) for serial number 31, and entries againsr ir in columns (2) and (3), the
following serial number and €ntries shall, respectively, be subsritured, namely:-

"31. Gift inshlment, nor b€ing

a Setdement or will or Uansfer,

(a) where the gift is in favour of
any of the m€mbers o{ the family
and/or legal heirs of th€ deceas€d

family member

The same duty with which such

agr€ement [clause (1) or (2), as the

case nay bel is chaigeable";

Two rupees for every rupees 1000 or pa(
thereof of the fair value of th€ land and

the value of the other prop€rri€s set fonh
in the insoument or the value of all
pmp€rti€s set forth in th€ insaum€nt,
whichever is higher, subject to a minimum
of rupeos 1000.

The same duty as a conveyanc€ (No. 21 or
22 as the case may be)";

(b) in any other case
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(d) in serial numbe. 33, the exisdng Explanarion shall be numbered as

Explanation I and after Explanation I as so numb€red, th€ following Explanaiion

shall be inserte4 namely:-

"&\pionalion /I.-Rent paid in advance shall be deemed to be premium or
rnon€y advanced within the meaning of this serial numbet unless it is specifically
provided in the lease agreement ihat the rent paid in advance will be set off towards

the last inslalment or instalm€nts of rent.";

(e) in serial number 42,-
(i) for tbe €nbies in columns (2) and (3), the foltowing €ntries shall

respectivelt be subsritukd, namely: -
"Panition lnsEument of las defined

by section 2(k)l:

(a) Whero the partition is among all or

any of the members of lhe family and

legal h€irs of the deceased family
membet if any

T\do nrpees fo. every rupees 1000 or
paft thereof of the fair value of the

separated share or shares of land and

lhe value of other propedes in such

separated share or shares set fonh in
the insuument or of the value of all rhe

properties of th€ sepanted share or
shares as set fonh in the instr-ument,

whichever is high€r, subject to a

minimum of rupees 1000.

Six rupees for every rupees 10O or part

thercof of th€ amount of the value or
fair value of the s€parated share or

' sharcs of the pmperty, whichever is

high€r."j

O) in any odrer case

(ii) existing Explanation shall be omitted;

(0 in se al Nmber zg,-
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(i) in clause (c), Ior the eDtry in column (3), lhe lolowing enEy shall

be substituled, nam€ly: -
"Six hudrcd rup€€s"

(ii) in clause (g), Ior the ently in column (3), the following entry shall

tl€ substitute4 namely:-

"Six hundred rupe€s"

(g) for serial nuEber 4a, and the entries agair'st it in colunms (2) and (3),

the following sedal numbers and entries shaU, respecrively, be subsrituted,

nanely:-

"48. Release, that is to say, any

instrument (not being such a release as

i5 provided by section 24), whereby a

person_ reDounc€s a curm upon

anom€r p€rson or against any

specified propertt-

(a) whed such rel€ase opentes in
favour of any of the memb€rs of the

lamily and / or legal heirs of the

deceased family nenber

TUro rupees for every nrpees 1000 or
pan thereof of the amount of ihe fair
value of lalld and lhe values of other

propefti€s or claims of which the right
is relinquished in proportion to the

right rclinquished or value ol aI tn€

properties or claims of which right is
reliDquished in proponion to the dght
relinquished or consideration lor the

{€l€as€, whichever is higher, subject to
a minimum of rupees 1000.

The same duty as a colveyaDce (No. 21

or 22 as the case may be) for such

(b) in atry other case
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amount or value of the prope{y or
claim or fair value oI the land and the

values of oth€| propenies of which ihe
. nght is relinquished in proportion ro

the right relinquished or consideration
for the release, whichever is highe/,;

O) in serial number 51, for dause A aod the €ntdes against it in cotumns
(2) and (3), the lollowing claus€ and en{ries shau, r€specrively, be substirured,
namely:-

"A. instnrment of (ilcluding a deed of
do\a/er),

(a) Where the setdement is in favour Tko rupees for every rup€es l00O or
of any of the members of family paft ther€of of the fair value of the
and/or legal heirs of rhe deceased land and the value of other properties
Iamily Dember set foth in the insEument or the value

of all Foperties set fonl in such

instrumenl which€ver is highet
subject to a minimum of rup€es 1000.

O) in any oth€r case Tfie same duty as Bo$omry Bond
(No. 14) for a sum equal to the amount
or value of the prop€rg/ settled as ser

forlh in such iDstrument or fah value
of land and value oI other pmp€rties,

whichever is higher";

(i) for serial number 5"4, and the entries againsr it in cotunns (2) and
(3), dre follo\rine serial numb€r and emries shall, respecriwly, be substituted,
namely:-

"54. Surrender of lease

(a) whell lease is surrendered beforc One thousand mp€es
lhe expiry oI lease period
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(b) in any other case Five hundred rup€€s'

5. Amendment of Act 10 of 1960 -In the Kerala Court Fe€s and Suits

Valuation Act, 1959 (10 of 1960) in SCHEDULE II, afier Article 18 and the

entries against it in columns (2) and (3), the following Article and entries shall,

r€spectiv€ly, be inserted, namely:

"19. Application to arbitrator for Tlvo P€r cent of the arbitration

adjudication of dispute under the amount ".

Chir Funds Acr, 1982 (Ccnual Act

40 of 1982)

6. Amenament of Act 13 of l96L- In the Kerala Land Thx Act, 1961 (13 ot

1961), in section 6, lor sub-section (1) and NOTE below it, the following sub

section and proviso shall b€ substituted, namely:

"(1) Subject to the Provisions of sub-section (2) of section 7, the basic tax

chaqed and levied under section 5 shall be al the rate of five rupees in Panchayat

areas, ten mpees in To$n Panchayat and Municipal Council areas and twenty

rupees in Municipal Cor?oration areas, per Are per annum:

Provided ihat where th€ aggregate extent of land held by a land holder does

not exce€d 8.1 Ares in Panchayal area, 2.43 Ares in Town Panchayat and

Municipal Council area and 1.62 Ares in Municipal Corporation area, the basic tax

charged and levied on such land shall be at the rat€ of two rupees and filty pais€ in

Panchayat area, five rup€es in the "Town Panchayat and Municipal Council area

and ten rupees in the Corporation area, per Are perAnnum.".

7. Amenilnent of Act 15 of 1963. In the Kerala General Sales Tax Act,

1963 (ls of 1963),
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(1) in section 23B,

(a) in sub-section (3) for tne words and figur€s ,.31st Dec€mbec

2017" th€ words and figures "30rh June, 2018', shall be substirutedj

(b) in sub"section (4), for the words and figur€s ..31st December

2017" the words and figures "30rh June, 2018,, shall be subsrilured;

(2) in the schedule, for serial number 2 and the enhres agatn$ it, the

following serirl numb€r and €nrries shall, r€spectively, be substitur€d, nalnety:-

"2 Foreign Liquor

(i) Bottled Wine, imporred from oubide lhe country and has 25

suffered dury under rhe CustomsAct,1962

(ii) Bouled For€ign liquof other than wine, inporred from 78

outside the counrry and has suffered duty under the

CustomsAct, 1962

(iii) Beernot cov€red under sub-entry (ii) above 100

(iv) Wine not covered under sub-enrry (i) above 70

(v) Foreign liquor nor covered undef sub enries (i). (iir, (i'i)

and (iv) above

(a) tor which purchase value incurred is Rupees zt00 per 210

case or more

(b) for which purchase value incurred is up to Rupees 400 200

Per case

Explanationi For the plrpose of this Sehedule,-

(i) "case" means, 48 botdes of 180 Inl. each, or 24 boutes of 375 ml.

€ach, o. 18 bottles of 500 ml. each or 12 botdes of 750 ml. each, or 9 bontes of
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1000 dl. eacb or 6 botdes of 1500 rnl. each;

(ii) "purchase value" means the valu€ at which the Kerala State

Beverages (Manu{acturiDg and MarketiDg) Corporation Limited purchases such

liquor from th€ suppliers afld io case any ]iquor is noi purchased by th€ K€nla

State Beverages (Manufacturing and Marketing) Co.poration Limite4 such value

as fixed by the Conrmissioner oI Excise, for the pur?ose of levy of dulies under the

prov'\rons of rhe Abkari A.r. 1077 (1 of rO77).

8. Anendnent of Act 19 of 1976.- In the Kerala Motor Vehicles Taxation

Act, 1976 (19 of 1976),

(1) in s€ction 3,-
(a) in sub-section (l),

(i) in the s€cond pmviso, for the words "as p€r fourtn provrso"

the words "as per fifth proviso", shall be substituted;

(ii) in the third proviso,-

(a) for the words "tax has been paid at the rate", $e words and

synbol "tax has been paid, at the rate" shail b€ substitured;

(b) aft€r the words, figur€s, brack€ts and lelter "n€w autorickhaws

speci{ied in itern 7(ixa)", the words, figures, brackeb and leuers "and 7(i)(aa) and

new e-rickshaws specified in it€m 7(ixab)" shall be insened;

(c) for the words /'sev€nth proviso", ihp words "eightb proviso",

shall be substituted;

(d) after the founh proviso, in the NOTE, for the words "This shall",

ihe words "This proviso shall" shall be subsrirured;
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(b) in sub-sectior (5), after the second pmviso, the folowing
proviso shall be insened, namely:-

"Provided also rhat in rhe cas€ of ]laltsport VeNcles registered in

any State or Union Terriaories other than the State of K€rala and lound operaring in

the State of Kerala withour r€mitting tax due to Kenlar a tax equat ro double the

amount of tax specified in the schedule for such vehicle shal1 be levied.',;

(c) in sub-secrion (7), for the words .'spe€ified in rh€ schedui€,,, the

words "speci{ied in Annexure IV" shall be substituredj

(2) in sub-section (1) of seclion 4,-

(a) for the thnd proviso, the following Foviso shall b€ substituted,

namely:-

"Provided also that the tax payable in respect of motor vehicl€s other thao

those vehicles for which one time tax or lump srm tax or bi€nnial tax has been paid

for an year do€s not exceed rupees one thousand {ive hundred, the tax shalt b€ paid

yeafly on an annual licence.";

(b) in the fourtl pmviso, for the worals ,,second proviso", rhe wods

"third proviso", shall be substituted;

(c) in the fifth proviso, after rhe words, tigues and brackets

"specified in item li)(a)", the words, figures and brackets "and 7(ixaa) and new

e-rickshaw specilied in 7(i)(ab)", shall be inserted;

(d) in th€ €ighth proviso, after the words, figues and brackets "7(i)(af

the words, figures and brackets "and 7(i)(aa) e.ncksha\r specifi€d in 7(i)(ab),,,

shall be insered;



.12
(3) in th€ Schedule,-

(a) in serial number 3, ir item (ii), for sub-itern (q) and th€ entri€s
against it in columns (2) and (3), the following sub-irems and entries shall,
respectively, be substituted, namely:-

"(q) 15000 kg 20000 kg -do- 4240 + Rs.160/- for every 250 kg or
part ther€ of in excess oI 15000 kg.

20000 kg 7440 + Rs.220r for every 250 kg

or part therc of in exc€ss of 20000

kg";

(b) in serial number 7, in item (i), for sub-it€n (a) and th€ enrdes

againsr it in columns (2) and (3), the following sub-items and entdes shall,
rcspectively, be substituted, namely:-

(c) serial number 14 and rhe enFies against ir in colurnns (2) and (3)
shal be omitted:

(d) in Annexur€ II, und€r the heading ..Class of Vehicle", againsr serial
number C, afrer rhe words ,.State of Kerala,', lhe words ..and new e-rikshaws and
e-riksha\ds whicl werc originally register€d in other Srare on or after 1st ADril, 2018
and migrared ro |Jle Srate of Kerdla shau be inserted

"(a) and lo carry not more than 3

pass€ngers (Autodckshaws) and using

fuel petrol and diesel

125.00

(aa) and to cafiy not more than 3

passengers (Autorickshaws) and using

fuel oth€r than perrol and diesel.

115.00

(ab) and used for (arrying nore thar 2

passengers but not more than 6
pass€ngers orher rhan motor cabs and

Tourj-st Motor Cabs (e{ickshaws)

125.00";
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(€) for Annexure III, the fo owing AnneruJ€ sha be substitded namely:-

.ANNEXUREIII

tsee section 3(6)l

SI.

No.
Class of vehrcle Amount of Tax

o) (2) (3)

Period of sray Period of stay

exceeding 30 exce€ding

days and up to one year

Motor Cycle and Three Wheelers

Motor Cals

1/15th of

sPecified

r/15rh of

specified

One lim€ tax
proponionate

specified in

One time tax
proponio|ute

specifed iD
Ann€xure I

One time lax
pmportionate

specifed in

One time lax
proponioDate

specifed in

rhe

irl

tax

rhe

in

Private Service Vehicl€ for Personal use.

A, Passanger capacily up io
10 seals for every
passenger

B. Passang€r capa€ity more
than 10 seats for every
passenSer

1/15th of

specified
Ann€xure I

1/15rh of

specified
Aon€xure I

rhe

in
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(1) (2) (3)

4 Constsuction EquiDment Vedicles 1/15rh of the On€ lilne rax

onetime tax prcpodionate

sp€cifed in to rhe rare

Annexure I specifed ir
Ann€xure I

5 Other Non-ftanspon Vechiles Quarre.ly Thx Quart€rly
specifed in rhe Tax specifed

schedule for in the sch€dule

every quarter for every

(c) after Annexure III, the following Annexure shall be insene4 namely:-

"ANNEXURE{V

(Short T€rm Tax)

lsee section 3(7)l

Motor Vehicles brought to the State {rom any orher Counh'y for Temporary

use ill the state.

Sl. No. P€riod of Stay Amount of Thx

(in RDpeer)

(l)

(i) For the first month of stay or pan there oI 10,000/-

(n) For every subsequent donth of stay or part 5,000/-".

th€re of

(2)

L Anendment of Act 15 oI 1991.- In lhe Kerala Agricuhml Income Thx
Act, 1991(15 ot 1991), in seclion 37C,

(a) in sub-section (5), Ior the words and figures "30th Sept€mber, 2017"
the words and figures "30th June, 2018" shall be substituted;

(b) in sub section (7), for the words and figures "3lst December, 2017"
the words and figures "30th June, 2018" shall be substituted.



lO. Anendnent of Act 30 of 2004. In rhe Kerala Vatue Added Tax Act, 2003
(30 of 200a),-

(1) in section 2, after clause ()odv), the folowing clause shalt be inserte4
namply:-

"(xxiva) "Joint Commissioner (Appeals),, means any person appoimed
to b€ a Joint Commissioner (Appeals) under sub-section (3) of s€ction 3;,,;

(2) in section 3,-
(a) in sub-secrion (3), after the words add symbol .Joint

Commissioners", the words, brackers and symbol..Joint Commissioner (Appeals),,,
shall be ins€ned;

(b) in the Foviso to sub-secrion (4), after the words ..disqetion of the ,,,

lhe words, brackets and symbol "Joint Commissioner (Appeals),', shall b€ insened;

(3) in section 24, in the fourth pfoviso to sub,secrior, (t), for rhe words and
figures "31st March, 2018", the words and figures .,31sr March, 2019,, shal be
subsriiuted;

(4) in section 25, in the rbind proviso ro sub-section (r), for the words and
fiSur€s "31st March, 2018", rhe words and figures ,.31sr March, 2019" shal be
subslituted;

(5) to secrion 25D, rhe following proviso shall be ins€tud, namety:_

"Provided that dealers who have opred to pay differential aEount of tax
under this s€dion, but has nor paid rhe amount or has only paid rhe amount paltly,
shall pay the balance amount ourstanding as on 3lst March, 2018, in twent,, four
equal monthly instalments on of before 31sr March, 2020.,';

(6) in section 25E,-

(a) to suFsection (1), rhe following proviso shal be ifferted, nam€ly: _

"Provided rhat the dealers specified in sub-section (1) lrho hal failed to take
registration under rhe Act may also setde rheir cases rclating to the period up to
31st Marcb 2017, under this sectioll on payment of regisrration f€e at the
Fescribed rate for each such year and an amounr equal to registration fee as
penatty, in addition ro dle tax payable under rhis section.,,;
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(b) in sub-section (2), for the words and figur€s"30th S€ptember 2017",

the words and figures "30th June, 2018" shall be srbstituied;

(c) in sub-section (5), for tbe words and figures "3lst December,2017",

the words and figures "30th June, 2018" shal be substituted;

(d) sub-section (7) shall be omitted;

(4 in section 31A'-
(a) in sub-section (5), for the wods and figures "30th Septenber, 2012

the words and figur€s "30th June, 2018" shall be substiruted;

(b) in sub-section (7), for the words and figures "31st Dec€mber, 2017"

the words and figures "30th June, 2018" shall be substituted;

(8) alter section 31A, the follov'ing section shall be insefled, namelv:

31B. Notwiihsiandiog aDfhing contained in ihis Acl the inter€st accrued

under sub-s€ction (5) of se€tion 31 and sub-section (6) of section 31 of this Act, on

tax due or accrued, und€r sub-section (2) of section 8 of the C€nlral Sales Tbx Act,

1956 (CenEal Act 74 of 1956) on alecanut and Penalty und€r section 67 and

section 68 of this Act, and penalty impos€d or non_payment or shon payment of

tax alu€ o. assessed uDder sub-sectlon (2) of section 8 shall be waived subj€ct of the

following coDditions:

(a) the dealem who have received assessment orden b€fore 20th April,

2018 shall fil€ lheir option for waiver before the assessing authority on or before

31st May, 2018;

(b) d€al€rs who receives assessment orders after 20th April, 2018 shall

file the option within a month from the date on which the ass€ssm€nt orders are

received or belore 31st March, 2019, whichev€r is earlier:

Provided that the Commissioner may, for sufficient reasons extent th€ date

for filing of option;

(c) such dealers shall pay the entire tax ass€ssed in lunpsum or in 12

equal montbiy instalments, srarting on the dat€ on which the assessing authority

intimates the tax amount to be paid under the option;
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(d) cases r€lating to the above assessment pending in all Courts and

Appellate or Revisional lorurns shall be withdrawn by rhe dealer;

(e) penalties and intercst already remitted before 20rh March, 2018 will
not be readjusted towards tax liability.;

(8) in section 42, in sub-section (2), afr€r the existing proviso, the following
provisos shall be inserted, namely:

"Provid€d that thos€ dealers wbo have filed audited sratem€nt of acmunts

and certificates under sub-section (l) will be allowed to revise the rerurns for the 
,

period up to June, 2017, in r€spect of defects of a t€chnical or cl€rical in natue,
having no effect on th€ sales tumover alr€ady conceded or rhe tax paid. Such

dealers may apply for revision of tbeir returns before the assessing authority on or
befor€ 30th June,2018:

Provid€d lurther thar this facility shall nor be availabl€ ro dealers againsr

whom assessment pmceedings have already bppn initiated based on such defecrs:

Provid€d also that such revision shall be allowed on the basis of the

i$buctions issued by the Commissioner from time to time.";

(9) in section 55,-

(a) for the marginal heading, the folowing marginal h€ading shail be

substituled, namelv:-

'Appeals to the Joint Commissioner (Appeals.), Deputy Commissioner
(Appeals) andAssistantCommissioner (Appeals). "

(b) in sub seaion (1),-

(i) after the firsr proviso, the following Foviso shall be ins€ned,
namely:-

"Provided lullher that norwirkranding anything conrained in this Act,
any order passed under this Act by an assessing autho ty not below th€ rank oI
Deputy Commissioner shall b€ app€alabte only ro rhe Joint Commissioner
(Appeals).";

4nD0LA.
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(ii) in the third proyiso for the words and brackets "Deputy

Commissioner (Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals)", the words and

bracke6 "Joint commissioner (Appeals), Deputy Commissioner (Appeals) and

Assistant Commissioner (Appeab)" shall be substituted;

(c) in sub-secdon (4), in the fiNt proviso, for the words and b.ackels

"Deputy Commissiotrer (Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals)", th€

\ ords and brackets "Joint Commissioner (Appeals), Deputy CoDmissioner

(Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals)" shall be substituted;

(d) in sub-s€ction (5), Ior the words and brackets "Deputy

Coromissioner (Appeak) and Assistant Commissioner (Appeals)", th€ words and

brackets "Joint Commissioner (Appeals), Deputy Commissioner (Appeals) and

Assistant ComDissioner (Appeals)" shall be substituted;

(e) iD sub-section (6), for the words and brackets "Deputy Commissioner

(Appeals) and Assistant commissioner (Appeals)", th€ words and brackets "Joint

Commissioner (Appeals), D€puty Commissioner (Appeals) and Assistant

Commissioner (Appeals)" sball be substihrted;

(0 in sub-section (7), for the words and brackets "Deputy

Commissioner (Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals)", the words and

brackets "Joint Conmissioner (Appeals), Deputy Commissiorcr (Appeals) and

Assistant Commissiorcr (Appeals)" shall be substitutedi

(10) in section 58,-

(a) in sub-s€ction (r), for the words and brackets "other than that of the

Deputy Comrdssioner (App€als) orAssistad Commissioner (Appeals)", ih€ words

and brackets "other than that of th€ Joint Commissioner (App€als), Deputy

Commissioner (Appeals) or Assistant Commissioner (App€als)" shall be

substituted;

(b) in sub section (2), in clause (b), for the wonds and brackets "&e
D€puty Commissioner (Appeals) or Assistanl Conmissioner (Appeals)", rhe words

and brackets "the Joint Commissioner (Appeals), Depury Commissioner (Appeals)

orAssistant Commissioner (Appeals)" shall be substirured;
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(11) in section 59, in sub-section (1), for the wolds aod brackets .'the Deputy
Commissioner (Appeals) or Assislant Commissioner (Appeals)',, the words and

brackets "the Joint Commbsioner (App€als), Deputy Coomissioner (Appeals) or
Assistant Commissioner (Appeais)" shatl be substirured;

(12) in section 60,-

(a) in sub'secrion (1), for rh€ words and brackets .'Deputy Comnissioner
(Appeals) or Assistant Commissioner (Appeals)", rhe words and brackers "Joint
CommissioDer (Appeals), Deputy Commissionff (Appeals) or Assistant

Commissioner (Appeals)" shail be subsrituted;

(b) in sub-section (2), for the words and brackets 'Deplty Commission€r
(Appeals) or Assistart Commissioner (App€ais)", v/herev€r they occu the words

and brackets "Joint Commissioner (Appeals), Deputy CoDmissioner (Appeals) or

Assistant Commissioner (Appeals)" shal be sDbstituted;

(13) in section 65, for t}le words and brackets "Depury Commissioner

(Appeals), Assistart Commissioner (App€als) or ihe D€puty Commissionel',

the words and bnckets "Joint Commissioner (Appeals), Deputy Commissioner

(Appeals), Assistant Conmissioner (Appeats) or the Deputy Commissioner" shall

be substituted;

(14) in s€ction 85, in sub-section (2), in clause (x), in sub-clause (b), the

words "or by a Joint Commissioner (Appeals)" shall be added the end;

(15) in section 94 in sub-section (5), for the words and brackets "including

Deputy Commissioner (Appeals) and Assistant Commissioner (App€als)" the

words and brackers "iDcluding Joint Commission€r (App€als), Deprty
Commissioner (Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals)" shall be

substituted;

(rO in the first schedule, below serial nrmber 178 and the entries against it
in colunns (2) and (3), the following note sball be inserted, namelyr

"Note:- This eDBy shall be deemed to have come into force on the 19th

day of July,2011.".
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11. Amendment of Act 21 of 2008. In rhe K€rata Finance Act,2008
(21of2008), in secrion 6,-

(1) (a) for the words and figures "section 5 and section 7,, the $/ords and
figur€ "s€ction 5, e{cept on foreign liquo4,, shall be subsrituted;

. (b) rhe proviso shal be omitredj

(2) sub-section (2A) shail be omiued;

(3) for sub-secrion (3), rhe {ollowing sub-se€tion shalt b€ substituteal,

"(3) The covemmenr may after due appropriarion mad€ by law in
this behalf urilise such sum of money of Social Security Cess for lhe purposes

specified in sub-secrion (1).,';

(4) in sub-secrion (4), the word, brackers, figure and terter .,and (2A),,
shall be omitted.

72. Reduction of affeors in certain coses.- (1) Norwithstanding anlrhing
contained in sub-secrion (1) of spction 173 of rhe Kerala coods and Services Thx
Acl 2017 (20 of 2017) and de Kerata Tax on Luxuiies Act, 1976 (32 of 1976)
(her€inafter refened ro as the repealed Acr) and the ruIes made rhereunder or in any
judgment, decree or order of any court, tribunal or appellate authority, an assessee

wlro is in arrears of rax or any other amount due under the repealed Acr r€lating to
the pe.iod up to and including 31st Malch, 2011, may opt for senling the arreals
on payment of the principal amounr of tax in anears and rl rty p€r cenr of penalty
amount, by availing a complere reduction of the inter€st on rhe tax amount and
inter€st on the penahy amount.

(2) Notwithstarding anything comained in the Kerala R€venue
Recovery Act, 1968, (15 of 1968) reduction of arrears under sub-seclion (t) shall
b€ applicable to those cases in which revenue rccovery proc€edings have been
initiat€d and the assessing authoriries under the rtpeaied Acr shau have rhe polrer
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to collect such amounis on setii€m€nt under sub-section (1) and where the amount

is settled under sub-section (1) the assessing authorities shall with&aw de revenu€

recovery Foceedings against such assessees which will then be binding on the

revenue authorities and such assess€€s shalt not be liable lor payment of any

collection cha.ges.

(3) The ass€ssee shatt withdraw aI the cases pending before anv appellate

or revisional authority, tribunal or couns for opting for settling the ar"ea$ under

this section.

(4) All arrears including tax altd penalties pertaining to a year shall be

setded togeth€r under tbis sectio[

(5) An assessee v,/ho intends to opt for paymen! of arr€a6 under

sub-section (1) sha submir an applicatioil to ihe ars€ssing authority on or before

30thJune,2018.

(6) The arrears for the purpose of settlement under this section shall be

calculated as on the dat€ of submission of application.

(7) On receipt Df an apPlication under sub-section (5), the assessing

authorify shall del€rmine the amount of lax and other amounts due from lhe

assessee under sub-section (1) and shall intimate th€ same to the ass€ssee, and

thereupon the assessee shall reEit the amount in €qual monthly instalm€nb on or

b€forc 30th June,2018:

Provided that an assdssee who oPts |o setde his affears under sub-seciion (1)

has remitteil any amount relating to the arrears for obtaining a stay voluntarily or

by way of ar oraler or decree or judgment passed by anv coun or tribunal or

appellate authority and if the case is Pending before such authonty, th€ amount so

paid shall be treat€d as thal paid under this option.

(8) Ther€ shall not be any refund subs€quentlv for the anount settl€d

under this scheme, under any circlmstances
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STAIEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Bill seek to amend th€ following erlactrnenb to give pffect to the
financial proposals of the covernmenr of Kerala for the {imncial year 201S2019
as announced in paras 244 ro 250 and 252 ro 274 of the Budg€t Sp€ech

201&2019, namelyi-

1. The Abkari Act, 1077 (1 of tO77);

2. The Kerala Sucharge on Taxes Act, 19s7 (11 of 1957)

3. The Kerala Stamp Act, 1959 (17 oI 1SS9);

4. The Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959 (10 of 1960)

5. The Kerala Land TaxAct,1961(13 of 1961!

6. The Kerala ceneral Saies Tax Act, 1963 (1S of 1963)j

7. The Kerala Motor Vehicles Taxation Act, 1976 (19 ot 1976);

8. The Kerala Agricultural Income Thx Acr, 1991 (1S of 1991);

9. The Kerala Value Added Tbx Act, 2003 (30 of 2004);

10. The Kerala Finance Act, 2008 (21 of 2008);

FINANCIAL MEMORANDUM

Ihe BiU, if enacted and b.ought into operation, would not invotve any

additional €xpenditure from the Consolidared Fund of the State.

MEMORANDUM REGARDING DELEGAIED LEGISLATION

Sub-iten (iii) of item O) of sub-clause (2) of claus€ 2 ot the BiI, which
proposes to insert a new Foviso afrer the exisring proviso to sub_sedon (a) of
s€ction 18 of the Abkari Act, 1077 (1 of 1077) seeks ro €mpower ihe covernment
to prescribe the manner in which ahe Government may permit the licensees who
sell or serv€ lndian Made Foreign Liquor ro se or serve For€ign Made ForeigD

Liquor also without lelying rhe f€€s specified in claus€ (c).
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2. Sub'claus€ (2) of clause 4 of the Bill, which proposes to insert a new

s€ction 28C in the Kerala Slamp Act, 1959 (17 of 1959) sp€ks to empower the

Government to prescribe th€ manner in which the valuation of buildings ofier lhan

flai/apa.tment shatl be determined on the basis of the cost inflation ind€x under

sectron zE of the Income Tax Act, 1961 (Central Act € of 196r)

3. Sub-clause (3) of claus€ 4 oI the Bill, which pmposes to add a Poviso to

sub-section (5) of section 458 of the above said Ac! seeks to etrlpow€I the

Govemment to prescribe the manner in which ihe aggrieved person shall deposit an

amoun| equal to twenty five p€r cenl of the deficit amoullt of duty along with the

appeal.

4. The mattem in respect of which rules are to t'e made are either

administrative in nature or matters of procedure and are of routine in mture

Further, the rules aJter they are made' will be subject to the scrutlry of the

Legislative Assembly. The d€l€gation of legislative power is, thus, of a nomal

DR. T, M. THOMAS ISAAC'
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EXTRACT FROM TIIE RELEVANT PORTIONS OF IIIE
ABKARI ACT, 1O?7

0 oF 1077)

3. Interpretatiot.-b\ $is Aot, unless there be something repugnant in the
subject or context.-

(13) Foftign Li(ruor. "Foreign Liquol' includes all liquor other than
court y liquor:

Provided that, in any case in which doubt may aris€, th€ Govemment
may declare by notification what, for the purpose of this Act, shall be deemed to
be _couDtry Lquoi and whar "foreign lrquor".

18. How duty or counteftailing duty rny be inpos€d {1) Suoh duty of
excise or countervailing duty may be levied and collected:

(2) The duty of excise or couotervaiting duty undef sub-section (l) shall
be levied and conected at such raies a! may b€ fixed by the Govemment, from
time to time, by notification in the Gazett€, not exc€eding the rates sp€cified

Duty of Ercbe

O Duty of exoise on Rs.200 per proof litr€ or an amount
liquoN (Indian made) equal to 200 per c€nt olthe value ol

the liquor whichever is higher

(4) The luxury taJ. und€r sub-section (3) shan be levied at such rates as

may be fired by ihe Govemment, from time lo time, by notification in the
gazere, rct exceeding the rates specifi€d below.

(a) when levied in the fonn of a

fee for licence for.sale of
forcign liquor (Indian nade)
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(i) for licence for sale offoreign Rs. 15,000 (Rupees fift€etr
liquorinwholesale thousand) for a year or part

thereof

(ii) for licenoe for sale offoreign Rs.l2,0O0 (Rupees twelve
liquor in hbiels or rEstauraots thousand) for a yesr or part

th€reot

O) wh€n levied in the form ofgallooage Rs. 30 (Rupees thirty) per bulk
fee for foreign liquor (Indian made) lirE

(c) wlell levied in lhe fbrm ofa fee of
licence for the sale offor€ign liquor
(forcien nade)

(i) in wholesale Rs.25,00,000 (Rupees twenry-five
lakh) for a year or part thereof

(d) wlen levied in th€ forn of
gallonage fee

(i) foreip liquor (foreign mad€) Rs 200 (Rupees rwo hundred)
other than beer and wine per butk litre

. Pro\rded rhat wbere rhere is a differeoce of dury of excise. counreflaitine
dury or luxury rax as berween rwo ticence periods such difference mav bi
collecrcd m 

'especl 
of all-srocks of foreign trquor or inroxicaring drugs heta by

lcmcees al me ctose ol Ure lomer nmod:-

Erylanation:- T1L ex$ession "Foreign Liquof, (for€ign made) mean: any
liquor produced, manufactur€d or blended and compounded abmad ed imDorted
into India by land, air or s€a_

47112ut8
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458. Instruments under ralued how to be dealt rttrr. (1) If the

Regiltering Omcer, while registering any instrument aansfening any properry, has

reasof, to believe that the value of the property or the consideration, as the case

may be, has not been truly set forth in th€ instrument, he nay, after registering

such instrument, refer the same to the Collector for determimtion of drc value,
or consideration as $e case may be, and the proper duty payable th€reon.

(5) An app€al under sub-section (4) shall be filed within thirry days of '
ihe date of the orde. sought to be appealed against.

THE SCHED|JLE

Sl.No. Description of Instrument Proper Stanp Duty

(2)0) (l)

5. Agre€rnent or memorandum of an agreement.-

(a) if relatins to fte sale of a bill of exchanse One rupee

(e) if not otherwise provided for Two hundred rupees

6 Agreement r€lating to deposit of title
deeds, pawn or pledge, that is to say,
any instrument evidencing any agreement
relaing to.-
(1) the deposit of title deeds or

instruments constituting or being
eviderce of the title to any prop€rry

whatever (other than narketable
secunryr, or



29

(2) th€ pawn or pledge of movable
property, wherc such aleposir, pawn
or pledge has been inade by way of
secudty for rhe repalmeni of money
advanced o. to be advan€ed by way
of loan or an existing or future
debt-

(i) If the amount secured is up to 0.5% of the amounr.
rup€es 5 lakhs

(n) If the arnount secured exceeds 0.5% of the amount subjecr to
rupees 5 lakhs but does not a maximurn ofrup€es 5,000.
exce€d rupees 20 lakls

(iD If th€ amounr secured exceeds 0.5% of the amount
rupees 20 lakhs but does not subject to a maximum of
exceed mpe€s 50 lakhs rupees 10,000.

(iv) If the amount secured exceeals 0.25% of the amount subject
rupees 50 lakhs to a minimum of rup;es

20,000 and a maximum of
rupe€s 25,000.
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(3)e)o)

31. G,l.-instnrment not b€hg a settlemetrt

or win or traosfer,

(a) where th€ sift is in favour of
father, mother, grandfather'

grandmother, husband, wife,

so4 daughter, brothet sist€r or

grandchildren of a Pe^on and

O le s{t€nt of land involv€d in

the Property transfeffed bY

the instrument is five acres

or l€ss

G) tl]e ertent of land involv€d itl

the prop€ny tralsf€red bY

the instrument is above five

Two mp€€s for €very rup€es 100

or part thereof of the fair value

of the property and the valu€ of
ine other prop€rti€s !€t fonh in tle

instru$ent oi the value of all th€

properties se! forth in the

instumeni whichever is higher'

subjoct to a maximurn of Rupees

r,000

Two rup€es for overy ruPe€s 100

or palt th.reof of the fal value

of the property aDd the value of
th€ other properties set forth in

the instrument or the value of all

the prope ies set forth in the

instrument whichever is highe.

The same duty as a conveyance

(No.2l or 22 as the cas€ may b€).
(b) in any other cas€
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t. Lease.-incltdir.g an uod€rleas€ or sub
lease and any agreemenl ro ler or subtel.

(a) whcre by such lease the rent
is fixed and no premjum is
paid or delivered,-

(t where rhe lease purports to The salne duty as a Boflomry
be for a tel'l of less than Bond (No.l4) for the whole
one year amount payable or d€liverabl€

(c) where the lease is granted for
a fin€ or prEnjum or for morcy
advanced in addition to renr

The same duO, as a conveFnce
(No. 21 or 22 as the case may
be) for a consid€ration equal
1o the amount or value of such
fine or premium or advance a!
set lbrth in the lease in
addition to the duty which
would have been payabl€ on
such lease if no fine or
pr€mrum or advarce had b€etr
paid for delivered:

. Provided that in any case where an agreement to lease is stamp€d wirh dd
varore", stamp required fbr a lease and a l€ase pursuance of such agre€ment is
subsequently executed, ihe dury on such tease shatl not exceed one,upee
ninery five paise

Explanation: When a lessee undertakes to pay any recuning charge,
such as covemment revenues, the landlord's sharc of cesses - th.- "**;."slare of Municipat rares or taces which is by law recoverable from th€ lesso!,
rne amount so agreed to b€ paid by the lessee shall be deemed to be part of
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Palrittoa.-instrument ol las defined bv

sectiod 2 (k)1.

(a) where the Partition is among

all or some of the members of
the family and if
(l the extent of land involved

in the ProPertY divided bY

the instrument is five acres

(D the extent of land involv€d

in the propertY divided bY

$e instrument is above five

One rupe€ for ev€ry rupees
100 or part th€reol' of the fair
value of the sePamted share or
shares of Property and tne
value of other Properties in
such separated shate or shares

set forth in the instrument' or
of the value of all the
Droperties of the separated

"r'.ie 
or strares as set fonh in

the instrument, whichever is
higher, subject to the maxunum
of rupees 1,000.

One rupee ibt every rupees
l0O or pari thereof of the fair
value of the seParated shar€ or
shares of Property and the
value of other Propertres rn

such separated share or shares

set forth in the instrument' or
of the value of all the

Droperties of the separated
share or sLares as set forth in
the instrument, \r'hichever is

hrgher

Six rupe€s for every rupeer

tOO or part th€reof of the
amount of the value or fair
value of rhe separated share or
shares of the PtopertY
\a,hichev€r is higher

(b) in any other case
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(3)Q)0)

, , Etplanation: -Famit) meaos farber. morh€r. gcatrdfa!fier. grandoolher,
nucbano. wrte, son. drugbrer. gmnrlchildren. brother. sister and tegat heirs of rhe
deceased children, if any, as the cas€ may be.

44. Power of attomey (as defined by secrion
2(!), not beins a proxy)

(c) wh€n authorising not nore Three hundred rupees
than 5 persons to acl jointly
and sevenlly in mor€ than
one transaction or genemlly:

(g) in any other case Rupees three hundred for each

48. Release, thar is to say, any instrument (not
being such a release as is provided rn
section 24), trhereby a person renounces a
claim upon another pe$o! or against any
sp€cified properry-

(a) When such release operates ir
favour of father, mother,
grandfather! grandmother,
husband, wife, son, daughter,
brother sister, grandchildren
or legal heirs of rhe deceased
children of a persor and if

(i) dle extalt of land involved in One rupee for ev€ry rupees
the property in which right r00 or part thereof of the
relinquisbed by the amount of th€ fair value of
instrument is five acres or other prope(ies or claims of

411/20\8.

which the right is relinquished
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(3)(2)(l)
in proPorlion to right
relinquished or vatue of all the

propeni€s or cla'ms of which

the right is relinquished in

proportion to the right

relinquished or consideration

for the release, whichever is

higher, subject to a maximum of

Rupees 1,000

6 the extent of land involved in the

property in lvhich rishl relmqu'shed

by the instrumeot;s above llve

(b) io any oth€r case

one rupee for every rupees

100 or part thereof of the

amount of fair valu€ of other

properties or claims of which

the right is relinquished in,

proportior to righl relinquished

or value of all th€ Properties or

claims of which the right is

relinquished in Proportion to

the right relinquished or

consideration for the release,

whichever is higher

Th€ sam€ duty as 6

conveyance (No 21 or 22 at the

case may be) for such amount

or value of the Property or

claim or fair value of the
prcPerty of which the right is

relinquished in Proportron to

right relinquished or

consideration for the r€lease'

whichever is higher.
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(3)a\(l)

51. Sexlet enl

A. instrun€nt of (including a deed

of dower).

(a) Where the settlem€nt is in
favour of father, mother,
grandfather, grandmother,
husband, wife, son, dsughtet
brother, sister or grandchildren
of a pemon and if-

(i) dle extat ofland involved in
the propefy settled by the
iDstrument is five acres or

G) the extent of land involv€d in
the Foperty settled by the
instrument is above five

(b) in any other cas€

Two rupees for every rupees 100

or part ihereof of the amount of
the fair value of other properties

set forth in th€ instruments or
the value of all properties s€t
forth in such instrument,
whichever is higher, subject to a

ma{imuln of Rupe€s 1,000

Two rupees for every rupees 100

or part thereof of the fair value

of the land and the value of
other properties set forth in the
instrument or th€ valu€ of all
properties set forth in such
instrument whichever is higher

The same duty as Botaomry
Bond (No.14) for a sum equal
to amount or value of the
property setrled as set forth in
such instrum€nt or fair value
of land, whichever is higher.
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0)

s4. Sunender of lease

(a) wh€n the duty with which the The dutv with which such lease

l€ase is chargeabl€ does not is chargeable

exceed One Hundred ruP€es

(b) in any other case Two hundted a'ld fiftv rup€es
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EXTRACT FROM TIIE RELEVANT PORTIONS OF THE KERAI-A

COTJRT FEES AND SUITS VALUAIION

ACT 1959 00 OF 1960)

SCHEDUI E I

(2)o)

ScSEDULE ll

18. Caveat Fifty rupe€s
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EXTRACT FROM THE RELEVANT PORTIONS OF THE KERALA

LAND TAX ACI, 1961

( 13oF 196l)

6. Rate oJ basic tar.-(l) Subject to the provisions of sub-section (2) ol
s€clion ?, lhe basic tax charged and levied p€t annum under section 5 shall be

st the mtes as shown in th€ Table below:

IABLF

I. In Panchayat areas:

up to I Aft .. I I perAre

up to 2 Hectare .. {2PeiAre

above 2 Hectare .. 1400 plust 5 perAte forland in excess of tvo
Hectare'

II. In Town Panchayats and Municipal Comcil areas:

up to 3 Are .. { 2 perAre

up to 2 Hectare .. {4perAre

abov€ 2 Hectare .. { 800 plus { l0 per Are for land jn excess of
two Hectare,

IIL In Municipal Corporation areas:

up to 2 Are .. l4PerAre

up to 2 Hecrare .. I 8 perAre

above 2 Hectare .. t 1600plus{ 20 per Are lor land in excess of
two Hectare,

Note:- Any excess tax paid on or after 30th day of September 2014 may be

adjusted against future dues.



238. Reduction of arrean in cenain eses.4l) Notwitbstanding any6ing

contained in thisAct or i. anyjudgment, decrce or order ofany Court, Tribunal or

Appellate Authority, an assessee who is in arrears of tax or any oth€r amount due

und€r this Act or the Central Sales Tax Act, 1956 (C€ntral Act 74 of 1956) relating to

the p€riod ending on 3 I st March, 2005, may opt for settling the arrea$ by availing a

complete reduction ofthe in.erest on the tax anount and for the amount ofpenalty

and interest rhereon:

Provided that nothing ir this section shall apply to a public sector

undertaking unde. the control ofGovemment oflndia.
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EXTRACT FROM II{E RELEVANT PORTIONS OF THE KERAI-A
GENERAL SALES TAX ACT' 1963

o5oF 1963)

(3) A dealer who wishes to opt lor payment of arrears under sub-section (1)

shall makc an application to the assessing authority in the prescribed

form before 3lst December,2ol? oron such date as may be notified by th€

(4) On receipt ofan application under sub-sedion(3), the assessins authori.y

shall verily the same and intimate the arDount due to the assessee and thercupotr the

assessee shall renit the amount in lump sum or in three equal instalmenls on or

before 3 I st December, 2017.
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SCHEDULE

ls€ction5(l)l
coods in rcspect of which tax is leviable under section 5

Sl. Sub-entry Description of Goods Ratz of Tax

lpet cen,l

1. Petroleun Prcducts

(i) Aviation Turbine Fuel A

O Hieh Speed Diesel oil 4
(llt Motorspirit(cornmonly 50

known as Petrol)

2 Foreisn Liquor

(i) Beer and Win€ m

G) Oth€r than Be€r and Wine for which 135

Purchas€ value incurred is rupees

400 per case or more;

(iii) otherForeignliquor not covered 125

under items (i) and (ii) above

Explotlation: For the purpose ofthis Schedule,

(i) "case" neans,48 bottl€'s of 180 ml each, o.24 bottles of375 ml €ach' or

l8 bottles of 500 ml. each or 12 bottles of 750 mL each, or 9 bottl€s of 1000 ml. each or

6 bottles of l50O ml. each;

(ii) "purchas€ value" means the value at which the Kerala State

Bevemges (Manufacturing andMarketing) Corporation Limited purchases such

liquor liom the supplieN and in case any liquor is not purchased bv the KeBla State

Beverages (Manufactrring and Marketing) C orporation Limited, such value as fixed

by the Commi$sioner ofExcise, for the puaos€ of lely of duties as per the Abkan

Act,1077(l of 1077).
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EXTRACT FROM T1TE RELEVANT PORTIONS OF TIIE

KERALA MOTOR ITHICLES TAXAIION ACT, 1976

3. Lew of Ter.- (l) Subject to lhe other provisions of this Act' on and

from tlle dare of commencem€nt of this Act, a tax shall be levied on ev€ry motor

vehicle used or kept for use in the state, at the mte specified for such vehicle in

the Sch€dule.

(19 oF 1976)

Provided furtler that in respect of a new motor vehiole of any of the

class€s sp€cified in i&ms 1,2,6,7(t(b), ?(ixc), 10 (iii) and ll(i) ofthe Schedule'

ther€ shall be levied ftom tlte date ofpurchale of the vehicle, otre-time ta,r at the

rate specified in Annexure I, at lhe time of first registration of the vehicle and

th€reaftei ta\ shall be levied at the time of renewal ol r€gistratior of such vehicle

or on the expiry of the life time tax already paid at ihe rate specilied in the

Schedule as p€r fourth pfoviso to sub-s€ction (l) of Sectioo 4:

Provided al6o that in resp€ct of old motor cvcles specified in irem (1)' old

*uee wh€€lers specifi€d in item (2) a old motor cars s?ecifled in item ll (i) of

lhe Schedule, there shall be levied a tax ia advanc€ for a p€riod of five vears

after the erpiry of lhe period in respect of which tax has been paid at the mte

specifietl itr Amexure II and for new soods oarriag€s specified in itern 3 (3) (i)

(a) !o (3) (t (e) ad (3) (ii) (a) to (3) (ii) (e), n€w Autorickshaws spe.ified in iftrt
7(i) (a), there shall be l€vied a lax in advadce fot a period of five vears at the

rate sp€cified in Annexure II at the time of flrst registration of lhe vehicle atrd

d€reafter tax shall be levi€d for five years or fot one year al the rat€ sp€cified

in the seve$h ploviso to sub-secrion (1) of Section 4

Note: This shall be deemed to hav€ come illto lorce on and &om 18th

day of July, 2016.

471/20t4.
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(5) The tax payable for temporary license inrespect of a motor vehicle
shall be.-

(a) Where the temporary licenc€ is for a p€riod nor exceeding seveo days, at
the rate of one-terth ofquarterly rax on tllat motor vehicle; and

(b) Where the temporary licence is for a period exceeding seven days bur
not exceeding thirty days at the rate of on€-tlird of tlle quarterly tax on that

Provided turlher rhat in the ca6e oi vehictes covered with pemir under sub_
sechon (9) ofsection 88 of rhe Motor Vehjcles Act, 1988(Cenral Act 59 of l98S) and
registered in any State other than in the Srate of Kerala and entering lhe Srate of
Kerala atrd staying there in, the tax shal be payable fofr the date of€ntry till lhe end
of the quarter at the rate specified for such vehicles in the Schedule.

(7) Itr the case of Motor Vehicles
country for temporary use in the State, a
rat€ specifi€d in the Schedule.

brought lo the State from any other
shall be levied at the

4. Pamrcn! of?ax and ksue ofticence.-<t\The taxt€ded under sub_section ( I )
of sectioD 3 shall be paid in advance within such p€riod and in such man&r as may
b€ prescribed, by the registerEd o*ner or person having possession or control ofthe
motor vehicle for a quane. or year, at his choice! upon a quarterty or annual licens€ to
be taken out by himt

Provided also thar wherc rhe tax payable in respect ola motor vehicle orh€r
than a motor cycle (includi.g a moror scoot€r dd cycl€ with attachment for propelling
the sam€ by mechanical power) or a thre€ wheeler as specified in it€rns I ad 2 ofth€
Schedule or a motor car as specifi€d in item l t ofthe Schedule, lor a ye3r does not
exceed Rupees one thousand five hundred, rh€ rax shalt be paid yearly upon an



Proyided also that a registered owner or p€rson having possession or control

of the motor vohicle may, at his/her choice, pay the yearly tax payable under the

second proviso ll1 advance for any period upio 5 yean, upon a licence for such

period.

Provided also that the regisler€d owner or a pe$on having possessior or

cotrhol ofa motor cycle (including motor scoolers and cycles, wirh anachment for

propelling the same by mechanical power), specified h iren I of rhe Schedule or

three wheelers (including tdcycles and cycle rickshaws with attacLmenr forplope iog

the same by mechanical power) not used fo. t ansportation of goods or new goods

carias€ specified in irems 3(i) (a) to 3(t (e), 3 (it (a) to 3 (n) (e), new auto rickshaws-

specified in item 7(i) (a) or old motor oali sFcified in item I I (i) ofthe Schedut€ shal

pay ta\ in respect ofthose vehicles in advance for a period of five years in tump sum

upon a liceDce for such period.

Provided also that the o\rnei or a p€rson liable to pay ra1 in resp€ct of goods

vehicles specified in iten 3 (i) (a) to 3 (i) (e) and 3 (ii) (a) ro 3 (ii) (e), autorick6haws

specified in iteln 7 (i) (a), motor cab specified in item 7 (i) (b) and touist rnotor cab

sperified in iten 7(i) (c) of the Schedule shall have an option to remir tax in lump

sum forfive yeaN at the mte specified inAnnexure o. to remit tax for one y€ar ar

rhe mte sp€cified in item 3 (i) (a) to 3 (i) (e), 3 (ii) (a) to 3 (ii) (e) a 7 (i)(a)to ?(i)

(c) of lhe Schedule respectively.
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TrtE SCTEDULE

[See section 3 (l )]

sl.

No.
ClassofVehicle

Rate ofQuanerly

Tax (in Rupeeg

Motor Cycl€ (including Motor Scooters and

cycles with attacbmetrt for propelling the same

by rnechanical power)

Three wh€elen (including tri cwles and cycle

Rickshaws with attacbment for propelling
the same by mechanical power) not used for
transpon of goods or passengers

Coods Car.iases
(0 Coods Caffiages other than those fltr€d

with tipping mechanism

45.00

45.m

(ii)

(a) Mor.rcSales

Goods Carriages fitted wilh tippitrs
mechanism (Tipp€r Goods Cariages)

300k9. m gross

weight

190.00

(qJ Vehicl€s
exceedins.

15000Kg. m gross

vehicle
weight

t4240+1160
forevery 250

Kg, or part

15000K&
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?- Motor vehicles plying for hire and used for transport ofpassengers and in
resp€ct ofwhich p€rmits have been issued under ltre Motor Vehicles Act, 1988.

(i) Vehict€s p€rmitted to ply solely ss Contract Caniage and to carry

(a) not more than 3 passengen (Auto Rickshaw) 125.m

ANN'\L,IIE II

LUMP SUM TA)(

14. Moior Vehicles brought to the State ftom any other coulltsy for temporary

use in the State

(a) For the firct nonth ofstay or part thereof lm00.m

(b) For every subsequent nonth ofstay or pan thereof 5000-00

[ .tee Proviso to seclions 3 ( l) and a ( D ]

Coods Carriages having GVW up to 3000 Kg

(t MotorCycl€ rruc ks not eiceedin g l00Kg. 3000

(n) Goo& Caniages with G\.W not exceeding 1000 Kg. 50m

(iii) Goods Cadages with GVW exceedirg 1000 Kg. but

not exce€ding 1500 Kg.

n

('9 Coods carriages with GVw exce€ding 1500 Kg. brrt

not exc€eding 2000 Kg.

ft)m

(vJ Goods Carriag€s with GVW exceeding 2000 Kg. but

not exceeding 3000 Kg.

15600
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A\NEXURT III

I See sertion 3 (6) ]

Sl. No. Cla:s of rehicle

0) (3)Q)

Peiod of stay Penod oJ stay

exceeding 3A erceeding one Year

doys qnd uPto

one yeaf

l. Motor Cycle and 2m One tillte tax propodionate to ihe
rate specified inAnnerure I

2 Motor Cars 1500 One time tax proportionate to the

rat€ specified inAfiexuJe I

3. Prirate Service Vehicle

A- Passenger capacity 300 On€ time tax proportiomte to the

up to Io s€ats-for ev€ry rate specified inAnnexue t 
,

B. Passenger capacity 500 On€ time tax propodonate to the
rale specified in A-mexu re I

€very passenger

4 ConstructionBquipment lom One tim€ ta'\ proportiomte to the
rate specified ioAnnexure I.

Vehicles and other non-

transport vehicles
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EXTRACT FROM lIiE RELEVENT PORNONS OF TI{E

KERAI".A ACRICULITJRAL INCOME TAX ACT, I99I

37C. Reduction of atean in ce4ain cases. (t\ NotwitlBtanding anflrhg
conlained in this Act or rules made thereunder or in any judgemenr , decree or order

of any court, tribunal or appellete authority, an assessee who is in anears oftax or

any oth€. amount du€ under rhis Act retating to the period up ro .nd includidg 3lst
March, 201 1, may opt for settling the anears on pay]1ent ofthe principal amount of
tax in arrears ad ihirty pe. cent ofrhe penalty amount by availing a complete reduc-

tion ofthe ioterest on the rax amount and on the penalty amount;

(l5oF 1991)

(5) An assessee who intends ro opt for paymert of arr€ars under

sub-section (1) shall submit an application lo the assessing authorily on or b€fore

30th S€plember, 2017.

(7) On receipt of an application under sub-section (5), the assessing

authority shall determine the amounr oftax and orher amounts due Aom rhe assesse€

und€. sub-section (l) and shall inrimate the same to rhe assessee, and ther€upon the

assesse€ sbll rcmit the amount in equal monthly instalments on or before 3lst

D€.emb€r, 2017.



(xxiv) "Joirt Comflissione/' means any person appointed to be a Joint

Co'Dmisqio'rer under sub{eruon (3) ofsecrion 3;

2. DeJinitions. In this Act, uiless the context otherwise requires,-
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EXIRACT FROM T}IE R3LEVANT POR'IIONS OF TIIE

KERALA VALTJE ADDED TAX ACT, 2OO3

(3ooF 2004)

3. Comnercial TLr Authorities.-(l) 'lh€ Commissioner shall have ard

exercjse all the powe$ and shall perforlr all the duties conferred or imposed upon hinr

by or und€r this Acti

(3) The covemnent shall appoint as many Joint Conaissioners, Deputy

Commissioners, D€puty Commissioner (Appeals), Assistant Commissioner

(Appeals) Assistatrt Com&issioDers, Cornmcrcial Tax Officers ard such other

ofticers as th€y think fit for the purpose ofperformirg lhe fu&nons respectively

assigned lo ihem by or under this Act. Such omcers shall perforn dle said tunctions

within such local limits as the Conmissioner may assign to thern.

(4) A1l officers and p€rsons employed for the execution of this Act shall

obs€fle and follow the orders, instruclions and directiofls of the officers

superior to them:
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Provided that so such oiders, instructions or directions shall be given so as to

interfere with the discretion of the Deputy Commissioner (App€alr) and Assistant

Comnissioner (Appeals) in the €xdcise oftheir appelhte tunciions.

24. Audit assessnent.-(l) Notwithstanding anyrhing contained in any other

provision of this Act, if any dealer

(a) is found on audit ofhis books ofaccounrs other rccords or othenrise,10

have submitted inconect or incomplete retum for any.erum p€riod; or

Provided that no assessmenr under this section shall be complete.d without

retusing lhe dealer an opportunity ofbeing heard.

Provided also that the period for rejection ofrerum and completion ofassess-

ments inlcudine those subjected to extension under s€ction 258 which expires on,

3 1 st March, 2017, shall be extended up ro 3 1st March, 201 L

25. Assessnent of es&ped tunorer.ll) W}.erc for any reason the v,hole or

a.y part ofthe nrmover of business of a dealer has escaped assessment to t x in any

yed or r€tum penod or has been uad€r assessed or ha! beeD assessed at a rate lower

ihan fte rate at which it is assessable or any d€duction ha! been wrongly made

thereftom, or where any input iar or special rebate oredit has been wrongly availed

of, the assessing authority may, at mly tim€ wiahin six yeats from ihe last date ofthe

year to which the rehrn relates, proceed to determine, to the b€st of its judgment, the

411t2Ata.
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tumovef which ha3 escaped assessment to ta! or has been under assessed or has

been assess€d at a mle lower than th€ rate at which it is assessable or the d€duclion

in r€spect ofwhich has be€n wrongly rtrade or iiput tax or special rebate that has

been wrongly availed ofand assess the taa payable on such nrmover or disallow the

input tax or special rebate credit wrongly availed oi afie! issuing a notice on the

dealer and after naking such enquiry as it may corsider necessary:

?rovided dlat beforc naking an assessment under lhis sub-section the dealer

shall be giver a reasonable opportunity of bei,1g heard.

Provided also that the period ofproceeding to detemine any assessment in-

cluding those subjeoted to extension under section 258 which expires on 3 I st March,

201?, shall be extended up to3 I st March, 2018.";

25D. Special prclrisionfor bakery dealers to seule .!//€4 . Notwithsla -

iry mything conlained ir this Act, a deal€r in bakery products, sweets, oodectionary

and other food producls sold under brand name tegistered under the Trad€ Marks

Act, 1999, who had not remitted the t a'spertheprescribedlate, forthepe.iodup to

tlle financial year 2013- 14, ard bave opted for remitting the differential anount ofbx

ftom l st April, 2016 to 3 I st March, 2017 shall pay the amount witlin a period of two

yea$ in equal quart€rly instalments and those who opt for payment of tax under this

Schem€ sbau be exempted ftom payment of inter€st and penalty due thereon subject

to such conditions and restrictions, as may be prescribed,
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25E. Special pfoyision lor assessment an.l patment of tqr for presunptiye

dealers.-(l) Notwithstanding anything contained in this Act or rules made
thereunder or in any judgement, decree or order of any court, tribunal or
appeliate or revisional authority or any assessment order or penalty order issu€d
under this Act, the dealers who have opted to pay tax under sub-section (5) of
section 6 and with regard to whon unaccounted purchales have b€en detected
by th€ assessing authoriry for the period up to 3lst March, 2016, may opt to
settle their crses by paying tax at,-

(i) half per cent of the h.lmover of tarable goods, if the total tumover
det€rmined is, within the total tumover limit specified under
sub-section (5) of section 6;

G) orc per c€nt on the tumover of taxabl€ goods, for the total nrmover
detendtred in excess of the tolal tumov€r liorit specified und€r
subsection (5) of section 6 and up to rupees one cror€, in addition
to the tar due under clause (i) above;

(nt two per c€nt on the t\rmov€r of taxable goods, for the total tumover
determined above rupees one crore, in addition to the tax due under
clauses (i) and (ii) above, and on palment of such tax, sll penalties

and interest including penalty under sub-section (7) of section 22,
shall stand waived.

Explanation:-Notwithsranding aoythitrg contain€d in claus€ (ll) ol
section 2 of the Act, for the purpose of this section, 'total tumover detemiaed'
shall be the total tumover obtaiD€d by adding unaccounted purchales d€tected
or declared \rith five per cent gross profit to the total tumover declared as per
the renrms filed.

(2) For settlins the cases under sub-section (l), the dealer shall file
option before the ass€ssing authonty on or befor€ 30th Septenber,2017, along
witll the evidence regardhg withdrawal of cas€s, if any, pe.ding before any
court, tribunal or appellate or revisional aulhority.

(5) Thirty per cent of the amount due under this scheme shall be paid
within fifteetr dlys froln th€ date of receipt of the intimation und€r sub-sectiotr
(4) and lhe balalce amount shall be paid on or befor€ 3lst December,2017 in
equal mo hly instalments.
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(7) Any deal€r who opts for this scheme shal! obtain Tax payers
Identification Nunb€r (TIN) under this Act witl effecr fiom lst April, 2016-

3tA. Reduction of arredrs in cerutik cases.-(l) Norwithsianding anything
contained in this Aot or rules mad€ thereunder or in any judgn€nt, decree or
order of any court, tribunal or appellate authoriry, any assessee who is i!
arrea$ of tax or atry oth€r amount due under this Act or under the Central Sales

Tax Act, 1956 (Cental Act ?4 of 1956) relating to rle period up to and including
3lst March, 2011, may opt for settling the arfeals on pa),rnenr ofrhe principal
amount of the tax in arrears and thirty per cent of the penalty amount by
availing a complete reduction of rhe inter€st on tlte tax and otr the oenalrv

(5) An assessee who inrends lo opt for payment of arrears under
sub'section (1) shall submit an applicarion ro th€ assessing authority on or
before 30dr Sepbember, 201?.

(7) On receipt of an application under sub-section (5), the assessing
authority shall d€termine lhe amount of rax and oth€r amounrs due from the
dealer under sub-section (l) and shall inrimate the same to the dealer and
thereupo. lhe dealer shall femit the amount in equal monthty installnents on or
before 3lst December. 2017.

(8) There shall not be aDy refirnd subsequently for the amount setteled
under the scheme, utrder any circumstances.

42. Au.tit af accounts and certilic.ttion o//errmr.-(t) Every deder whos€

total tumover in a year exceeds rup€es Sixty laktrs shall get his aocounts audited
amually by a Chartered Accourtant or Cost Accountant and shall submit copy
of the audit€d sratement of accounts and cenificare. in the manner Drescribed.
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(2) Where any dealer detects aoy omission or mistake in the annual

return submitted by him with reference to the audited figures, he shall file
revised annual retum recdrying the mistak€ or omission along with the audit

certificate. Where as a r€sult of such r€vision, the tax liability hcreases, fte
revised retum shall be accompanied by proof of payment of such tax, interest

due thFron under sub-section (5) of section 31, and penal interest, calculated at

twice the rate sp€cifi€d under sub-section (s) of s€ction 31;

Provided that this sub-section shall not apply to a deal€r against whorn

any penal action is initiated in respect of such omission or mistake under any

of lhe provisions of this Act.

55. Appeals to the Deputy Comnissioner (Appeals) and Assistant

Connissioner (Appeals).-(l) Any person aggarieved by any order issued or

proce€dings recorded other than those under sub-section (3), sub-sectiotr (8) or

sub-section (9) of section l6 and sub-section (8) of section l9
passed by an auahority empowered to do so u4der this Act not being an

authority above the rank of an Assistant Commissioner may, within a period of
thirty days ftom the date otr which the o.der was served on him, .ppeal agaist

Provid€d that orders passed under sections 48, 49, 67, 69,70,10A at\d

?2 shall be appealable only to the Deputy CorDmissioner (Appeals):

Provided turther that th€ Deputy Colffnissioner (Appeals) and tusistant

Conrmbsion€r (Appeals) may admit atr appeal pres€nted aft€r the expiration of
the said period if he is satisfied that the appellant had sufficient cause for not

Fesenting the appeal within the said peliod:

(4) NotwithstaDdins that an appeal has beetr preferred under sub-section

(l), the tax or oth€r anounts shall be paid in accordanoe with the order against

which ihe appcal has bee0 prefened:
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Provided that the Deputy Commissioner (Appeals) and Assistanl

Conmissioner (Appeals) may at his discretion, give such directions as he thinks

fit in regard to the payment of the tar b€fore ihe disposal of ihe appeal, if the

appcllaflt tumishes sufficient secudty to his satisfaction in such form 3nd in

such maoner as may bc Prescrib€d,

(5) In disposing of an appeal, the Deputy Cornmissioner (Appeals) and

Assistatrt Commissioner (Appeals) nan after giving the appellant a r€asonable

opportuity of bei4 heard,-

(a) in the case of an order of assessme or penaltt eithcr confirm,

reduce, entrance or amual the assessment or the penalty or both;

(b) h the case of any olher ordet confirm, cancel or vary such order;

(6) Th€ order of the Deputy Commissioner (Appeals) and Assistant

Comissioner (Appeals) disposing of an appeal before it shall state the point fbr

determination, the decision thereon and the reason for anivmg at such decision.

(7) Where as a rcsult of the appeal any change becomes necessary in the

order appealed against, the D€puty Commissioner (Appeals) and Assistant

Commissioner (Appeals) mat direct the ass€ssins aulhority to amend such order

accordinsly and on such ameodmenl being made. any amount paid in excess bv

the appellant shall be refunded to him or es the case may be the firnher anount

of tar! if any, due fiom hirn shall be colle.ted in accordance wilh the provisions

of this Acl as ihe cas€ maY be.
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58. Powers of revision of the Conmissioner suonotu. (r) Thc
Commissioner may suomotu call for and examine any order passed or
procledings iecorded under this Act by any offlcer or authoriry, subordinate to

him other ihan that of the Depuly Conmisioner (Appelas) or Assistant
Comrnissioner (Appeals) or not b€ing the orderc passed by him against any

order issued or proceedings r€corded under sub-section (3) of s€ction 25 which

in his opinior is pr€judicial to the interest of revenue and may nake such

€nquiry or cause such enquiry to be rnade and subject to th€ provisions of lhis

Act may pass such order thereon, as he thinks fit.

(2) The Commission€r shall not pass any order und€r sub-section (1)

It

(a) the time for appeal against that order has not expir€d;

(b) tle order has been rnade the subject olatier of an appeal to rrlxxxl

latthe Depu.y Cormissioner (Appesls) or Assistad Cornmissioner (Appeals) orl
th€ Appellate Tribunal or of a rcvision in the High Court; or

59. Power of revision ol the Connissioner on applicatiol.-(I) A1'ty

p€rsotr obj€cling to alr order pa$sed by the Deputy Corunissioder other than an

order of the Deputy Commissioner (Appeals) or Assistant Commissiotrer

(Appeals) und€r secrion 55 ma, within a p€riod of thifty days ffom the date on

which a copy of the order was served on him fite aa applicatior for revision of
such to the Commissioner:

60. Appeals to the Appellate Tribunal. (l) Any p.t9on objecting to an

order passed by the Deputy Comnissioner (Appeals) or Assistant Commissiotct

(Appel*) under sub-section (5) of section 55 or any officer €mpowered by the

covemment in this behalf may within a period of 60 days ftom th€ dat€ on

which lhe order was served on hnn, in the manner prescribed, appeal agaitst

such order to the Appellate Tribunal.



(2) The offic€r authorised under sub-section (1) or the person against

whorn an appeal has been pr€fered, as th€ case may be, on receipt of notice

that an appeal against the order of the Deputy Commis$ioner (Appeals) or
A-:sistant Commissioner (Appeals) has been perfered under sub-section (l) by

the other parly may notwithstanding that he has not appealed against such

ord€r or any part thereof, file within 30 days of the receipt of the notice, a

memorandurn of cross objection, verified in the prescrib€d mannet againsi any

part of th€ order of the D€puty Commissioner (Appeals) or Assislant
Comnissioner (Appeals) and such memo.andum shall be disposed by the

App€llate Tribunal as if it werc an appeal presented within the time specified in

sub-section (l).

65. Fee for iktetlocutory petitions. Every interlocutory application
prescribed by the Govemm€nt and filed before the authorities under this Act
specified below, other than those filed by officers empowered by Government

shall be accompanied by the following fees, namelyi

(a) Befor€ the Dy. Commissioner (Appcals), Two hundred Rlpees
Asst- ComlDissioner (Appeals) or
Deputy Commissioner

(b) Before the Commissioner or the Appellate Thiee huodred Rupees

Tribunal

85. Prohibition of disclosure of patticulaE prcduced before commercial

tax outhoritks.-(1) All particulars contained in any statement maal€, return

fimished or accounts, registen, or documents produced under the provisions of
this Act or in the evid€nce given or affidavit or deposition made in lhe coune

of atry proceeding under this Act or in ary rcord of any prfteeding relating to

rhe recovery of a demard, prepared for the pwposes of this Act, shall be treated

as confid€diat and shall not b€ disclosed.
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(2) Nothing contained in sub-section (1) shalt apply to rhe disclosure or
any such paniculafs,

(i) to an offcer of the CoDrnercial Taxes Departnent of the State;

(x) to ard offic€r of any D€partmeit of the C€ntral covenhent or
the Govemment of Kemla after obraining,

(b) the permission of the Commission€t where such particulars
are to be fumished by an Assistant Commissioner (Appeals) or Assislan.
Commissioner or by a Deputy Commissioner (Appeals) or by a Deputy

94. Po\|e. of Authority to issue clarifcation.-(t) If any dispute arises,
otherwis€ lhan in a proceedings before any appellat€ or revisioDal authority or
rn any court or tribunal as ro whether, for the purpos€ of this Act,-

(a) any person is a dealer; or

(e) any activiry caEied out in any goods amounrs to or rcsults in the
manufacture of goods;

such dispute shall b€ decided by an authority consisting of tbfee ofiicers in the
rank of Joint Cornmission€r or Deputy Commissioner nominated by the
Conmissioner on application by a dealer or any other p€rson.

(5) Every order issued by the Authority under sub-section (t) shall,
subject to the pmvisiors of section 62, b€ final and binding on the applicant
and all authorities subordinate to the Colnmissioner including Deputy
Commissioner (Appeals) and Assistant Commissioner (Appeals).

41112018
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ScHEDULE

FIRST SCHEDULE

Goods exempt€d from tax under 3ub-section (4) of Seclion 6

sl Description ofGoods HSN Code

(2)0) (3) !

1 Agricultural inplements manually operated or

animal driven

(l) Spades and shovels 3201 10 00

l7B. Fertilisers, bio-fertilisers, microDutrients and similiar

(l) Animal orvegelable fertilisers whether or not mi&d together 3lol
or chcmically treated; Fertilisers produced by the mixing ot
chemical treatment ofanimal or v€getable products

(2) Chenical Feniliserc

(a) Minersl or ch€mical fertilisers, nitrogenous 3\A

(b) Min€ral or chemical fertilisers, phosphatic 3103

(c) Min€ral or chenical fertilisers, potassic 3104

(d) Mineral orchemical fedlisers containirg two orthrce of 3105

the fertilising elem€nts nitrogen, phosphorus and

potassium; Other fertilisers

(3) Bio-fenilisers, and micronutrients
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EXTRACT FROM THE RELEVANI PORTIONS OF

THE KERALA FINANCE ACT, 2OO8

(21 oF 2008)

6. Lery and Colection o/ C"sr.-(l) There shall be levied and collected
liom deale.s a Cess at the rate of one per cent on the tax payabl€ by them
uder s€.tions 5 and 7 of tlle Kerala Ceneral Sales Tax Act, 1963 (15 of 1963), to
be called the Social Securiry Cess, to tulfill the commitment of the Govemment
to provide and finance a conprehensive social security scherne:

Provided that lhe rate of cess payable under this secrion shall be ten per
cent on .he lax payable under sectiotr 5 (l) (b) of the Kerala General Sales Tax

Act, 1963, (15 of 1963)

(2) Notwithstanding anlhing contained in sub-section (l) no Cess shall
be levied in respect of declared goods as defined in section 14 of t}le Central
Sales Tax Act, 1956. (Central Act 74 of 1956)

(2A) (a) There shall be levied and collected from the Kerala State
Beverages (Manutactu ng ard Marketing) Corporation Limited, a cess, on the

tax payable by them under claus€ (b) of sub-section (1) of section 5 of the
Kemla Ceneml Sales Ta{ Act, 1963 (15 of 1961/,-

(i) at the rate of One per cent, to be called a Medrcal Cess !o tulfil
lhe commitment of the covernment to provide generic medicine free of cost to
the patients of the Govemment Hospitals, who are not incom€ tax payers;

(ii) at th€ rat€ of fiv€ per c€nt, to be called a Rehabilitation Cess to
fulfil the commirnent of the Government to Fovid€ for rehabilitation of bar hot€l
workers who had lost employment pursuant to the closure of bar hot€ls in the
State as per Abkad policy;

(b) The cess so collected shall be in addition to the cess collected
under sub-section (l)

(3) Tlle Govemn€nt may after due appropriation made by the l-egislature

by law in this behalf utilise such surn of mon€y of social security Ce$, Medi&l
Cess and i\e Rehabilitatio, C"ss for the purpos€s specified in sub-section (l) o.
in sub-section (2A), as the case may be.
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(4) The provisions of section 22 of the Kerala ceneral Sales Tax

Act, 1963 (15 of 1963) shail be applicable for the collection of cess as per

sub-sections (1) and (2A).

(5) The provisions regarding the assessment and recovery in the
Kerala General Sales Tax Act, 1963 shall nutatis m tandis apply to Cess


